Zdravotně
Sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

**Seberealizace seniorů v domově s pečovatelskou
službou**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Studijní program:
REHABILITACE

Autor: Bc. Irena Šimečková

Vedoucí práce: Mgr. Dagmar Dvořáčková, Ph.D.

České Budějovice 2016

Seberealizace seniorů v domově s pečovatelskou službou

Abstrakt

Problematika stáří a stárnutí je pro každého z nás čím dál aktuálnější téma. Mnoho seniorů ani nečekalo, že se tak vysokého věku dožije. Je pochopitelné, že starým lidem postupně ubývají síly a dojdou k závěru, že chtějí být umístěni do pobytového zařízení. Je třeba dodat, že rozhodnutí seniora musí být dobrovolné, určitě jej nelze vynutit. Jeho rodina a přátelé mu můžou být oporou.

V situaci, kdy je senior vcelku samostatný, avšak jeho zdravotní stav se zhoršuje a dá se očekávat, že bude potřebovat pomoc při zvládnání běžných úkonů, může si podat žádost o umístění do domova s pečovatelskou službou. Senioři pak s obcí, která vlastní domov s pečovatelskou službou uzavřou řádnou nájemní smlouvu a s pečovatelskou službou se domluví, jaké konkrétní úkony potřebují. Aby se senior lépe adaptoval v domově s pečovatelskou službou, může si vzít nábytek ze svého domova, obrázky či fotografie. Výhodou pro seniora může být, že v domově má známé a zná okolí. Mnohdy je v domově s pečovatelskou službou lepší dostupnost zdravotní péče, služeb a dopravy nežli v jeho předchozím bydlišti. Výhodou je i program, který domov s pečovatelskou službou pro seniory vytváří. Je samozřejmostí, že i senioři si mohou vytvořit svůj vlastní program.

I senioři se mohou seberealizovat. Mohou navštěvovat kluby pro seniory, vzdělávat se na univerzitách třetího věku, chodit do divadla, navštěvovat zajímavá místa či chodit na procházky.

Téma mé diplomové práce je Seberealizace seniorů v domově s pečovatelskou službou. Cílem práce je zmapovat faktory, které ovlivňují potřebu seberealizace seniorů v konkrétním domově s pečovatelskou službou. Byla stanovena hlavní výzkumná otázka: Jak senioři vnímají možnost seberealizace s podporou pečovatelské služby. Pro zodpovězení hlavní výzkumné otázky byly stanoveny čtyři dílčí výzkumné otázky. DV1: Co pro seniory znamená domov s pečovatelskou službou. DV2: Jaké vztahy mají senioři s personálem domova s pečovatelskou službou. DV3: Co pro seniory znamená kontakt s rodinou a známými a jak vnímají ostatní klienty domova s pečovatelskou službou. DV4: Jakých volnočasových aktivit se účastní senioři v domově s pečovatelskou službou. Byla použita strategie kvalitativního výzkumu, metoda

dotazování a technika polostrukturovaného rozhovoru.

Výzkum se uskutečnil v Domově s pečovatelskou službou v Tylově ulici v Českých Budějovicích. Pečovatelskou službu zde zajišťuje Ledax, o.p.s. Celkem bylo osloveno 8 seniorů, ale pouze 6 dotazovaných bylo ochotno se výzkumu zúčastnit. Výzkum probíhal ve dvou fázích, nejdříve byl proveden předvýzkum a následně proběhl vlastní výzkum.

Z výzkumu vyplynulo, že senioři se cítí bezpečně a znají svá práva. Senioři uváděli, že jsou spokojeni s pečovatelskou službou, na druhou stranu chtějí zůstat co nejdéle samostatní. Dotazovaní se shodli, že jejich zdravotní stav není ideální, ale snaží se vše brát s nadhledem. Mají strach z toho, že se stanou plně závislí na péči jiné osoby. Dále se velmi těžko vyrovnávají se ztrátou sousedů, se kterými navázali přátelství, toto uváděli senioři, kteří zde žijí více jak deset let, zároveň se shodli, že dříve zde byli sousedské vztahy lepší a pořádalo se mnohem více společenských akcí. Senioři, kteří jsou v domově kratší dobu uváděli, že sousedské vztahy jsou dobré. Všichni senioři jsou v pravidelném kontaktu se svou rodinou a známými. Preferují osobní návštěvu, ale když je nejhůř, tak si zavolají. Senioři se zúčastňují volnočasových aktivit, které pořádá domov s pečovatelskou službou a to zejména ženy. Z výzkumu dále vyplynulo, že by senioři uvítali více volnočasových aktivit. Během rozhovoru uvedli někteří z dotazovaných seniorů, že se pro ostatní snažili vymýšlet různé volnočasové aktivity, bohužel se to však nesešlo s úspěchem.

Na zodpovězení hlavní výzkumné otázky - Jak senioři vnímají možnost seberealizace s podporou pečovatelské služby? Mohu sdělit, že pro seniory je důležitá podpora pečovatelské služby jak při jejich každodenních záležitostech, tak i při volnočasových aktivitách. V případě že mají problém, část dotazovaných se shodla na tom, že je to právě pečovatelská služba, kam se obrátí pro radu.

Pečovatelská služba seniorům zprostředkuje určité aktivity. Z rozhovoru jsem zaznamenala, že by dotazovaní měli zájem o více aktivit. Zjistila jsem, že v minulosti si senioři psali kroniku. Obnovila bych tedy tuto tradici tím, že by byla vytvořena pozvánka na „*Náš domov s pečovatelskou službou v průběhu času*“, kterou podporuje pečovatelská služba. Senioři by kladli této skutečnosti mnohem větší váhu, než kdyby ji pořádal jejich soused.

Výsledky této práce budou předány sociálním pracovníkům a seniorům v Domově s pečovatelskou službou v Tylově ulici v Českých Budějovicích.

Klíčová slova

Senior; stáří; stárnutí; domov s pečovatelskou službou; seberealizace; pečovatelská služba; rodina; volný čas; sousedé; přátelé

Self-realization of Seniors in a Nursing Home

Abstract

The issue of age and aging is for each of us increasingly topical theme. Many seniors did not expect to live to such an old age. It is understandable that older people gradually decrease forces and concluded that they wish to be placed into the residence facilities. It should be added that senior decision must be voluntary, surely it cannot be enforced. His family and friends can be supportive them.

In a situation where a senior is quite independent, but his health is deteriorating and it is expected that she will need help in coping with common activities, you may submit an application for placement in a nursing home. Seniors and the municipalities that own nursing home conclude a proper tenancy agreement and a nursing proposes what specific steps they need. In order to better adapt the senior in a nursing home, he can take the furniture from his home, pictures or photographs. The advantage for the senior may be that there live his friends in the home and he knows its surroundings. Often it is in a nursing home better for access to health care services and transport than in his previous residence. Another advantage is the program that a nursing home for the elderly creates. It is self-evident that even seniors can create their own program.

Even seniors can find self-fulfillment. They attend clubs for the elderly, educated at the universities of the third age, going to the theatre, visiting places of interest or going for walks.

The topic of my thesis is Self-realization of Seniors in a Nursing Home. The aim is to map the factors that influence the fulfillment of seniors in a particular nursing home. It was established a major research question: How do seniors feel self-fulfillment with support for care services? To answer the main research questions were four research questions. DV1: What for seniors means a nursing home. DV2: What relationships have a senior and staff of the nursing home. DV3: What means for seniors in touch with family and friends and how they perceive other clients of nursing home. DV4: What leisure activities are seniors involved in a nursing home? It was used strategy to qualitative research method of questioning and semi-structured interview technique.

The research was conducted in a nursing home in Tyl Street in Czech Budweis. Nursing services are provided Ledax, o.p.s. There were addressed 8 seniors altogether, but only six of those surveyed were willing to participate in research. The research was conducted in two periods: the first was a partial and subsequently conducted their own research.

The research showed that seniors feel safe and know their rights. Seniors indicated that they are satisfied with the nursing home, on the other hand they want to remain independent as long as possible. Interviewees agreed that their health is not perfect but they are trying to take everything easy. They fear that they will become totally dependent on the care of others. Furthermore, it's very difficult to cope with the loss of neighbors, with whom they established friendships, reported that seniors who live here more than a decade. They also agreed that there were neighborly relations better organized before and used to have much more social events. Seniors who are at home a shorter period of time said that neighborly relations are good. All seniors are in regular contact with their family and friends. They prefer personal visit, but if there's the worst, they call their friends up. Seniors take part in leisure activities organized by the nursing home, especially women. The research also showed that seniors would welcome more leisure activities. During the interview some of elderly said that they tried to invent various leisure activities for the others, but – unfortunately- without success.


[…]


Jak člověk stárne, stává se zkušenějším, ale zároveň mu ubývají síly. Senioři, kteří si zatím dokáží obstarat své záležitosti téměř sami, ale příležitostně potřebují dopomoc, mohou požádat o umístění do DPS. Ve výzkumu se zaměřuji na seniory v konkrétním domově s pečovatelskou službou a jejich seberealizaci s pomocí pečovatelské služby. Jedná se o DPS v Tylově ulici v Českých Budějovicích. Dle stanovených kritérií jsem si následně rozdělila dílčí výzkumné otázky.

DV1: Co pro seniory znamená domov s pečovatelskou službou?

Všichni senioři se vyjádřili, že jejich příchod do domova s pečovatelskou službou byl dobrovolný a jsou zde spokojeni. Jak mi na začátku rozhovoru přiznali, trochu se obávali, ale nakonec se všichni rozpovídali a uvedli, že to byla příjemně strávená chvíle. Ve vzorku mám zastoupeného jen jednoho muže, a to z důvodu, jak mi přiznala jedna z dotazovaných, ve zdejších DPS je málo mužů a moc se nechtějí zapojovat do zdejších aktivit. Všichni dotazovaní se shodli, že jsou s pečovatelskou službou spokojeni a jejich soukromí je respektováno. Dotazovaní se cítí v DPS bezpečně. Ovšem jedna z dotazovaných dam mi sdělila, že jí vykradli byt a přiznala, že nezavřela dveře. V tu chvíli mi prolétla hlavou myšlenka, že by nebylo marné, upozornit seniory na jejich bezpečnost. Uspořádat na toto téma nějaký seminář. Co se týká zdravotní stránky, tak všichni dotazovaní měli určité problémy, vše se snažili řešit s nadhledem. Tedy až na jednu paní, která zrovna v den, kdy se rozhovor odehrával, pociťovala velké bolesti. Je tedy možné, že odpověď na jednotlivé otázky je tímto ovlivněna. Dotazovaní uváděli, že díky věcem, které si přinesli ze svého domova se zde i lépe zabydleli.

DV2: Jaké vztahy mají senioři s personálem domova s pečovatelskou službou?

Senioři uváděli, že vztahy s pečovatelskou službou mají dobré. Když něco potřebují, nebojí se na ni obrátit. Personál se snaží svým klientům vyjít vstříc. Čehož jsem byla svědkem, jedné paní se udělalo nevolno a se sociální pracovníci svůj problém řešila.

DV3: Co pro seniory znamená kontakt s rodinou a známými a jak vnímají ostatní klienty domova s pečovatelskou službou?

Všichni z dotazovaných jsou v pravidelném kontaktu se svou rodinou a známými. Je pochopitelné, že jsou jim milejší osobní návštěvy, ale když je jim smutno, tak jsou rádi i za telefonát. Ti, co jsou v DPS delší dobu, uváděli, že dříve k sobě měli sousedé blíž. Je pravdou, že za dobu 17 let – což byla nejdelší délka pobytu u dotazovaných, se zde vystřídalo mnoho seniorů a určitě zde vzniklo mnoho kamarádství. Mohlo se stát, že si se svým zemřelým sousedem opravdu vytvořili pevné pouto, těžko jej pak dokáže nahradit někdo jiný nebo je možné, že se lidé navzájem odcizili. Dokonce zde existovala i kronika, v současné době do kroniky nikdo nepíše. Určitě by nebylo od věci, kdyby se dala do společenské místnosti a každý by do ní něco napsal. Je pravdou, že některým seniorům dělá psaní problém, ale možná by se mohlo uspořádat setkání, kde by se jeden chopil psacích potřeb, a ostatní by diktovali. Tímto by se mohlo zavzpomínat i na předešlé seniory. Někteří z dotazovaných uvedli, že se pravidelně setkávají na chodbě a povídají si, co dělali v průběhu dne. Jak jsem později zjistila, záleží, na jakém patře bydlí.

DV4: Jakých volnočasových aktivit se účastní senioři v domově s pečovatelskou službou?

Někteří ze seniorů se dokonce snažili vyplnit volný čas ostatním různými společenskými hrami. Bohužel se to nesesetkalo s úspěchem. Podle toho co jsem se dozvěděla, větší váhu má pro seniory, když volnočasové aktivity pořádá magistrát města za pomoci pečovatelské služby. Je mi jasné, že pečovatelská služba má hodně práce, ale určitě by bylo dobré podpořit tyto iniciativní seniory. Dotazovaní uváděli, že některé volnočasové aktivity, které provozovali v mládí, vykonávají i v současné

době. Někteří z dotazovaných měli dokonce své zaměstnání zároveň jako svého koníčka. Dámy se shodly, že jim semináře či besídky, které pořádá DPS velmi líbí, avšak dotazovaný pán si vybírá, čeho se zúčastní. Toto mi potvrdilo domněnku jedné z dotazovaných senierek, které uvedla, že pánové volnočasové aktivity navštěvovat nechtějí.

Přínos této diplomové práce je pro obyvatele DPS a personál pečovatelské služby.

Je pochopitelné, že pečovatelská služba má plno práce. Samotní senioři uvádějí, že jsou spokojeni, ale uvítali by více volnočasových aktivit. Za zkoušku by určitě stálo, podpořit seniory, kteří by rádi vymysleli program pro ostatní. Tím by se mohli zlepšit i vztahy se sousedy. Proto bych doporučila posezení u kroniky, kde by se zavzpomínalo na předešlé obyvatele a zároveň by začala se psát nová kapitola tohoto domova. Nově příchozí obyvatel by získal přehled o dění v DPS.

Tato práce předkládá informace o seberealizaci seniorů v DPS. Díky této práci jsem si rozšířila svůj obzor. Výsledky této práce budou předány sociálním pracovníkům a seniorům v DPS. Výsledky by mohly posloužit ke spokojenosti seniorů v DPS.
