POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Irena Šimečková

Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující magisterské studium

Oponent diplomové práce: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.

Ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

Název diplomové práce: Seberealizace seniorů v domově s pečovatelskou službou

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Autorka diplomové práce si stanovila za cíl práce zmapovat faktory, které ovlivňují potřebu seberealizace seniorů v konkrétním domově s pečovatelskou službou. Autorka velice důkladně zpracovala teoretickou část diplomové práce. Pro výzkumnou část zvolila studentka kvalitativní výzkumnou strategii, kterou realizovala v předvýzkumu i ve vlastním výzkumu. Hlavní výzkumnou otázku dále členila na čtyři dílčí výzkumné otázky. Metodologie výzkumu je zpracován a podrobně a přehledně. Výsledky výzkumu a jejich interpretace jsou členěny dle výzkumných otázek. Diskuse taktéž včetně komparace s odbornou literaturou a vlastním názorem autorky. Cíl práce byl naplněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nepokládám

Datum: 22. [✓]6. 2016

Podpis oponenta diplomové práce.....